
1 

 

 

Istituto Comprensivo Statale “LEONARDO DA VINCI” 
 

 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di 1° Grado 

56022 Castelfranco di Sotto (Pisa) – Piazza Mazzini, 11 

TEL 0571487372 -  Codice Fiscale n° 82000780500 

 

 

PEC: piic817001@pec.istruzione.it – e-mail: piic817001@istruzione.it – 

www.scuolacastelfrancodisotto.edu.it 

 
Prot. n.   6404                                                                                               Castelfranco di Sotto, 1/08/2022 
CIG: ZC336F3FC9 
CUP: H69J21007280006 

 

All’Albo  online 

Alla sez. Amministrazione Trasparente 

Al sito web dell’Istituto – Sezione PON 

                                                                                                                              Atti     

 

DETERMINA AGGIUDICAZIONE RDO MEPA N. 3102477 PER PON FESR EDUGREEN: LABORATORI 
DI SOSTENIBILITÀ PER IL PRIMO CICLO 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1993. N. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimoni e la Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. n.8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche” ai sensi della L.59/1997; 

mailto:piic817001@pec.istruzione.it
mailto:piic817001@istruzione.it
http://www.scuolacastelfrancodisotto.edu.it/


2 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’art. 25, comma 2, de D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, dell’art. 1, comma 78, della Legge n. 

107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs. N. 95/2012 contenente “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 

pubblica”, convertito dalla Legge n. 135/2012;  

VISTO il Regolamento di Istituto di determinazione dei criteri e limiti delle attività negoziali ex art. 

45 co. 2 lett b)  del Decreto 28 agosto 2018, n.129, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 

n. 004/2020 del 7 settembre 2020;  

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori 

per l'educazione e la formazione alla transizione ecologica”; 

VISTA   la nota Prot. n.   AOOGABMI - 0035942  del  24/05/2022 autorizzazione Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico 

prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 

transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

VISTA la delibera n. 12 del 1 settembre 2021 del Collegio Docenti sull’adesione per l’anno 

scolastico 2021/22 a Reti e Progetti Regionali, Nazionali, Europei; 

VISTA la delibera n. 3  del 22 settembre 2021 del Consiglio di Istituto sulla partecipazione Reti e 

Progetti Regionali, Nazionali, Europei per l’anno scolastico 2021/22; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio n. 2948 Prot.  4953 del 26/05/2022; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisto di materiale per arredo esterno nell’ambito 

del progetto PON FESR Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

VISTO la Determina di indizione della Rdo Prot. 6162 del 7/07/2022 invitando n. 10 Operatori 

Economici scelti tra le Ditte presenti nella CPV - Categorie di Abilitazione del Fornitore che hanno 

mostrato interesse tramite invio materiale informativo o preventivi e n. 10 Ditte estratte a sorte 

sul Portale Mepa presenti nella Iniziativa/Lotto “Arredi da esterno - Mepa - Mobili da giardino”; 

VISTO la Rdo n. 3102477 indetta il giorno 7/07/2022 con scadenza il giorno 22/07/2022; 

CONSIDERATI i problemi informatici sulla piattaforma MEPA riscontrati da più operatori 

economici; 



3 

 

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico e RUP ha concesso la partecipazione alla RDO alle ditte 

che ne facevano richiesta, tramite l’invio per PEC dei documenti criptati richiesti nell’art. 6 del 

disciplinare di gara, con successivo invio di password alla scadenza della gara; 

VISTA la nomina e convocazione della commissione in data 1/08/2022 Prot. n. 6401; 

CONSIDERATO che in data 1/08/2022 sono state aperte le buste amministrative, tecniche e 
economiche e che le offerte ricevute e corrispondenti alle richieste sono delle Ditte: 

- GAM Gonzagarredi Montessori srl; 

- TLF srl; 

- LEGNOLANDIA srl; 

 
                                                                           DETERMINA 

di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

di impegnare la spesa nel Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2022 sulla destinazione 

A03/03 - 13.1.3A-FESRPON-TO-2022-59 Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo - 

voce di spesa 2/03/11 per l’importo di € 16.117,70 + iva (€ 19.663,59 iva inclusa); 

di procedere all’aggiudicazione della gara telematica RDO Mepa n. 3102477 per “Edugreen: 

laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” ai sensi dell’Artt. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 

50 del 18/04/2016 alla Ditta Legnolandia srl via Nazionale n. 280 Forni di Sopra (UD) P.I. 

01732620305, considerata la graduatoria stilata in base alla modalità di aggiudicazione del prezzo 

più basso ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. n. 50/2016, come previsto nell’art. 7 del Capitolato di gara 

Prot. 6163 del 7/07/2022: 

 DITTA 

1 LEGNOLANDIA srl 

2 TLF srl 

3 
GAM Gonzagarredi Montessori 

srl 

 
La presente determinazione dirigenziale viene pubblicata all’Albo sito web e alla sezione 

Amministrazione Trasparente della scuola. 

Ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico, 

Sandro Sodini. 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al Dirigente Scolastico entro il termine di 
15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo (art. 14 del D.P.R. 275/99) oltre agli ordinari rimedi 
giurisdizionali previsti dalla legge (ricorso al Tar entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza 
dell’atto oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni).  



4 

 

La presentazione del ricorso non sospende l’esecutività della presente determinazione. 

 
IL DIRIGENTE 

Sandro Sodini 
copia analogica di documento informatico sottoscritta con firma autografa sostituita a mezzo stampa, predisposta secondo 

l'articolo 3 del D.lgs. 39/1993 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice dell'amministrazione digitale. Il documento informatico 
originale è stato predisposto ed è conservato presso questa amministrazione in conformità alle regole tecniche di cui 

all’articolo 71 del CAD 

 


